ПРОТОКОЛ №1
заседания балансовой комиссии

           г.Алатырь                                                                                         20.04. 2022 г.

Председательствовал:
-   Шпилевая Нина Ивановна   -  глава Алатырского муниципального округа.

Присутствовали
члены комиссии:
1.    Прошенкова О.Г.–   зам.главы –начальник финансового отдела  -
 зам. председателя  комиссии;
2.   Фирсова Т.М. – зам. главы – начальник отдела социального развития, опеки и попечительства;
3.    Абаренов С.Н.-начальник отдела юридической службы;
4.    Игонина О.Н. – начальник отдела экономики и муниципального имущества.
5. Чекмарева В.В. –зам. начальника отдела экономики и муниципального имущества -  секретарь комиссии.

Присутствовали:
  - Ефимова Татьяна Александровна – директор МБОУ «Алтышевская средняя общеобразовательная школа»;
- Чугунов Юрий Михайлович  – директор МБОУ «Кувакинская средняя общеобразовательная школа»;
  - Махрова Надежда Ильинична - директор  МБОУ «Староайбесинская средняя общеобразовательная школа»;
  - Ульянова Надежда Анатольевна  – директор  МБОУ «Стемасская основная общеобразовательная школа»;
 -   Рябов Александр Иванович  –  директор МБОУ «Атратская  средняя общеобразовательная школа»;

.

Заседание балансовой комиссии

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.	Об итогах финансово-хозяйственной деятельности МБОУ «Алтышевкая средняя общеобразовательная школа» Алатырского МО за 2022 год.
 время 10-15

2.	Об итогах финансово-хозяйственной деятельности МБОУ «Кувакинская средняя общеобразовательная школа» Алатырского МО за 2022 год.
 время 10-30

3.	Об итогах финансово-хозяйственной деятельности МБОУ «Староайбесинская средняя общеобразовательная школа» Алатырского МО за 2022 год.
 время  10-45

4.	Об итогах финансово-хозяйственной деятельности время МБОУ «Стемасская основная общеобразовательная школа» Алатырского МО за 2022 год
11-00

5.	Об итогах финансово-хозяйственной деятельности МБОУ Атратская средняя общеобразовательная школа» Алатырского МО за 2022 год.
время 11-15

Место проведения: Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Ленина, д.29,  2 этаж, зал администрации.

  По первому вопросу балансовая комиссия рассмотрела итоги финансово-хозяйственной деятельности за 2022 год МБОУ «Алтышевкая средняя общеобразовательная школа» Алатырского муниципального округа.

Докладчик:   Ефимова Татьяна Александровна
Выступили:  Прошенкова Ольга Геннадьевна
                       Игонина Оксана Николаевна
                       Камаева Надежда Ивановна

Приведены основные показатели деятельности учреждения за 2022 год.
	Наименование показателя
	МБОУ «Алтышевкая СОШ»

	Поступило доходов от приносящей доход деятельности, тыс. руб.
	823,2

	Поступило субсидий на выполнение муниципального задания, тыс. руб.
	14507,8

	Выполнение Плана поступлений субсидий на выполнение муниципального задания составило в 2022 году,%
	100

	Поступило субсидий на иные цели, тыс. руб
	3980,4

	Штатная численность работников учреждения составила, ставок
	46,07

	Фактическая численность работников учреждения составила, человек
	32

	Средняя заработная плата руководителя сложилась в сумме, рублей
	74,9

	Средняя заработная плата педагогических работников, рублей
	30,0

	Средняя заработная плата прочего персонала, рублей
	16,8

	Средняя заработная плата работников учреждения (без учета заработной платы руководителя и его заместителей) составила, рублей
	26,1

	Соотношение заработной платы  руководителя  и средней заработной платы работников учреждения (кратность) сложилась в размере
	2,9

	Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 года составляла ,в том числе просроченная, тыс. руб.
	52,7

	Кредиторская задолженность по состоянию на 01.04.2023 года составляла ,в том числе просроченная тыс. руб.
	1123,8

	Перерасход  энергоресурсов, тыс. руб.
	Вода
Тепло
Эл.энергия

	Балансовая стоимость нефинансовых активов на 01.01.2023 года составила, тыс. руб.
	17655,9

  По второму вопросу балансовая комиссия рассмотрела итоги финансово-хозяйственной деятельности за 2022 год МБОУ «МБОУ «Кувакинская средняя общеобразовательная школа» Алатырского муниципального округа.

Докладчик:   Чугунов Юрий михайлович
Выступили:  Прошенкова Ольга Геннадьевна
                       Игонина Оксана Николаевна
                       Камаева Надежда Ивановна

Приведены основные показатели деятельности учреждения за 2022 год.
	Наименование показателя
	МБОУ «Кувакинская  СОШ»

	Поступило доходов от приносящей доход деятельности, тыс. руб.
	186,2

	Поступило субсидий на выполнение муниципального задания, тыс. руб.
	9579,6

	Выполнение Плана поступлений субсидий на выполнение муниципального задания составило в 2022 году,%
	100 %

	Поступило субсидий на иные цели, тыс. руб
	1813,7

	Штатная численность работников учреждения составила, ставок
	30,62

	Фактическая численность работников учреждения составила, человек
	18,2

	Средняя заработная плата руководителя сложилась в сумме, рублей
	59900

	Средняя заработная плата педагогических работников, рублей
	36619,7

	Средняя заработная плата прочего персонала, рублей
	20119,1

	Средняя заработная плата работников учреждения (без учета заработной платы руководителя и его заместителей) составила, рублей
	29455

	Соотношение заработной платы  руководителя  и средней заработной платы работников учреждения (кратность) сложилась в размере
	2,03

	Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 года составляла ,в том числе просроченная, тыс. руб.
	28,5

	Кредиторская задолженность по состоянию на 01.04.2023 года составляла ,в том числе просроченная тыс. руб.
	653,2

	Перерасход  энергоресурсов, тыс. руб.
	Газ

Эл.энергия

	Балансовая стоимость нефинансовых активов на 01.01.2023 года составила, тыс. руб.
	33137,2

По третьему вопросу, балансовая комиссия рассмотрела итоги финансово-хозяйственной деятельности за 2022 год  МБОУ «Староайбесинская средняя общеобразовательная школа» Алатырского муниципального округа

Докладчик:   Махрова Надежда Ильинична
Выступили:  Прошенкова Ольга Геннадьевна
                       Игонина Оксана Николаевна
                       Камаева Надежда Ивановна

Приведены основные показатели деятельности учреждения за 2022 год.
	Наименование показателя
	МБОУ «Староайбесинская СОШ»

	Поступило доходов от приносящей доход деятельности, тыс. руб.
	823,7

	Поступило субсидий на выполнение муниципального задания, тыс. руб.
	10685,4

	Выполнение Плана поступлений субсидий на выполнение муниципального задания составило в 2022 году,%
	100%

	Поступило субсидий на иные цели, тыс. руб
	2880,5

	Штатная численность работников учреждения составила, ставок
	32.33

	Фактическая численность работников учреждения составила, человек
	25

	Средняя заработная плата руководителя сложилась в сумме, рублей
	66100,00

	Средняя заработная плата педагогических работников, рублей
	37748,8

	Средняя заработная плата прочего персонала, рублей
	17474,6

	Средняя заработная плата работников учреждения (без учета заработной платы руководителя и его заместителей) составила, рублей
	28488,46

	Соотношение заработной платы  руководителя  и средней заработной платы работников учреждения (кратность) сложилась в размере
	2,3

	Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 года составляла ,в том числе просроченная, тыс. руб.
	49,3

	Кредиторская задолженность по состоянию на 01.04.2023 года составляла ,в том числе просроченная тыс. руб.
	808,4

	Экономия (перерасход) энергоресурсов, тыс. руб.
	   Газ
Эл.энергия

	Балансовая стоимость нефинансовых активов на 01.01.2023 года составила, тыс. руб.
	45067,8

  По четвертому вопросу балансовая комиссия рассмотрела итоги финансово-хозяйственной деятельности за 2022 год  МБОУ «Стемасская основная общеобразовательная школа» Алатырского муниципального округа

Докладчик:   Ульянова Надежда Анатольевна
Выступили:  Прошенкова Ольга Геннадьевна
                       Игонина Оксана Николаевна
                       Камаева Надежда Ивановна

Приведены основные показатели деятельности учреждения за 2022 год.
	Наименование показателя
	МБОУ « Стемасская ООШ»

	Поступило доходов от приносящей доход деятельности, тыс. руб.
	955,7

	Поступило субсидий на выполнение муниципального задания, тыс. руб.
	20807,8

	Выполнение Плана поступлений субсидий на выполнение муниципального задания составило в 2022 году,%
	100

	Поступило субсидий на иные цели, тыс. руб
	3476,3

	Штатная численность работников учреждения составила, ставок
	76,45

	Фактическая численность работников учреждения составила, человек
	45

	Средняя заработная плата руководителя сложилась в сумме, рублей
	59,6

	Средняя заработная плата педагогических работников, рублей
	35,1

	Средняя заработная плата прочего персонала, рублей
	16,6

	Средняя заработная плата работников учреждения (без учета заработной платы руководителя и его заместителей) составила, рублей
	26,0

	Соотношение заработной платы  руководителя  и средней заработной платы работников учреждения (кратность) сложилась в размере
	2,3

	Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 года составляла ,в том числе просроченная, тыс. руб.
	29,4

	Кредиторская задолженность по состоянию на 01.04.2023 года составляла,в том числе просроченная тыс. руб.
	1503,2

	Экономия  (перерасход) энергоресурсов, тыс. руб.
	Вода
Тепло
Эл.энергия

	Балансовая стоимость нефинансовых активов на 01.01.2023 года составила, тыс. руб.
	29741,4

  По пятому вопросу балансовая комиссия рассмотрела итоги финансово-хозяйственной деятельности за 2022 год МБОУ Атратская средняя общеобразовательная школа» Алатырского муниципального округа.

  Докладчик:   Рябов Александр Иванович
Выступили:  Прошенкова Ольга Геннадьевна
                       Игонина Оксана Николаевна
                       Камаева Надежда Ивановна

Приведены основные показатели деятельности учреждения за 2022 год.
	Наименование показателя
	МБОУ «Атратская СОШ»

	Поступило доходов от приносящей доход деятельности, тыс.руб.
	408,3

	Поступило субсидий на выполнение муниципального задания,тыс.руб.
	9643,3

	Выполнение Плана поступлений субсидий на выполнение муниципального задания составило в 2022 году,%
	100%

	Поступило субсидий на иные цели,тыс.руб
	1308,8

	Штатная численность работников учреждения составила, ставок
	33.63

	Фактическая численность работников учреждения составила, человек
	27

	Средняя заработная плата руководителя сложилась в сумме, рублей
	62583,3

	Средняя заработная плата педагогических работников, рублей
	34 994,0

	Средняя заработная плата прочего персонала, рублей
	17 386,3

	Средняя заработная плата работников учреждения (без учета заработной платы руководителя и его заместителей) составила, рублей
	26126,25

	Соотношение заработной платы  руководителя  и средней заработной платы работников учреждения (кратность) сложилась в размере
	2,4

	Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 года составляла ,в том числе просроченная, тыс.руб.
	7,7

	Кредиторская задолженность по состоянию на 01.04.2023 года составляла,в том числе просроченная тыс.руб.
	752,8

	Экономия  (перерасход) энергоресурсов, тыс. руб.
	   Газ
Эл.энергия

	Балансовая стоимость нефинансовых активов на 01.01.2023 года составила, тыс.руб.
	10244,3

Решение комиссии

По результатам проведенной оценки финансово-хозяйственной деятельности   муниципальных учреждений комиссия решила:
1.	Принять к сведению информацию выступающих по данным вопросам..
2.	Рекомендовать МБОУ «Алтышевская СОШ» Алатырского МО:
-  осуществлять  своевременный контроль за выполнением муниципального задания;
- на постоянной основе осуществлять контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств;
- проводить мероприятия по экономии энергоресурсов, осуществлять ежедневный контроль;
- при освоении бюджетных средств, предусмотренных на функционирование учреждения на 2023 год и последующие годы, оплату всех работ осуществлять путем проведения конкурсных процедур;
- контролировать оплату  субъектам малого и среднего предпринимательства по заключенным договорам (контрактам) на выполнение работ, оказание услуг в строго установленные сроки.
3.	Рекомендовать МБОУ «Кувакинская СОШ» Алатырского МО:
- осуществлять  своевременный контроль за выполнением муниципального задания;
- на постоянной основе осуществлять контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств;
- проводить мероприятия по экономии энергоресурсов, осуществлять ежедневный контроль;
- при освоении бюджетных средств, предусмотренных на функционирование учреждения на 2023 год и последующие годы, оплату всех работ осуществлять путем проведения конкурсных процедур;
- контролировать оплату  субъектам малого и среднего предпринимательства по заключенным договорам (контрактам) на выполнение работ, оказание услуг в строго установленные сроки.
4.	Рекомендовать МБОУ «Староайбесинская СОШ» Алатырского МО:
- осуществлять  своевременный контроль за выполнением муниципального задания;
- на постоянной основе осуществлять контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств;
- при освоении бюджетных средств, предусмотренных на функционирование учреждения на 2023 год и последующие годы, оплату всех работ осуществлять путем проведения конкурсных процедур;
- контролировать оплату  субъектам малого и среднего предпринимательства по заключенным договорам (контрактам) на выполнение работ, оказание услуг в строго установленные сроки.

5.	Рекомендовать МБОУ « Стемасская ООШ» Алатырского МО:
- осуществлять  своевременный контроль за выполнением муниципального задания;
- на постоянной основе осуществлять контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств;
- проводить мероприятия по экономии энергоресурсов, осуществлять ежедневный контроль;
- при освоении бюджетных средств, предусмотренных на функционирование учреждения на 2023 год и последующие годы, оплату всех работ осуществлять путем проведения конкурсных процедур;
- контролировать оплату  субъектам малого и среднего предпринимательства по заключенным договорам (контрактам) на выполнение работ, оказание услуг в строго установленные сроки.
6.	Рекомендовать МБОУ «Атратская СОШ» Алатырского МО:
[bookmark: _GoBack]- осуществлять  своевременный контроль за выполнением муниципального задания;
- на постоянной основе осуществлять контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств;
- проводить мероприятия по экономии энергоресурсов, осуществлять ежедневный контроль;
- при освоении бюджетных средств, предусмотренных на функционирование учреждения на 2023 год и последующие годы, оплату всех работ осуществлять путем проведения конкурсных процедур;
- контролировать оплату  субъектам малого и среднего предпринимательства по заключенным договорам (контрактам) на выполнение работ, оказание услуг в строго установленные сроки.

 Глава Алатырского муниципального округа,
 председатель балансовой комиссии                                                         Н.И. Шпилевая

Секретарь                                                                                                      В.В. Чекмарева